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Autoriza o Poder Execlitivo a
contratar até 04 (quatro)
Cuidadores/Educadores, para
atender i necessidade
temporaria  de cxcepeional
interesse publico.

MARCIO MANETTI PORTO. Prefeito Municipal de Piratini, Estado do Rio
Grande do Sul.

FACO saber que a CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte LEL

Art. 1% Fica o Poder Executivo autorizado a contratar até 04 (quatro)
Cuidadores/Educadores, para atender a4 necessidade tempordria de excepeional interesse
piblico, pelo prazo de (01) ano, permitida prorrogagdo de igual periodo se verificada a
persisténcia da necessidade temporiria, que deverd ser devidamente justificada, com base no
disposto no artigo 37, inciso IX da Constituigdo Federal ¢ nos artigos 236, 237, 111 e 239 da Lei
n. 424, de 29 ¢ agosto de 2002 e artigos 238 e 240 da Lei 424/2002, com nova redagio dada
pela Lein. 1234, de 19 de abril de 2011.

Pardgrafo Unico — Considerando tratar-se de situagio excepeional e transitoria
0s contratos poderdo ser extintos a qualquer tempo pela administragio municipal mediante
prévio aviso.

Art. 2° - O regime de trabalbo do contratado por esta Lei ¢ de (44) horas
semanais para o cargo de Cuidador/Educador, conforme Lei Municipal n® 1257/2011.

Art. 3" - As despesas decorrentes da aplicagao desta Lei, correrdo por conta das
dotagdes orcamentirias especificas.

Art. 4° - A estimativa do impacto orgamentério-financeiro ndo serd anexada a
presente lei, com fundamento no Art. 16, § 3° da Lei Complementar n® 101/2000.

Art. 5° - A prescnte Lei entra em vigor na data de sua publicagio.
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Prefeitura Municipal de Piratini-RS

JUSTIFICATIVA

Autoriza o Poder Executivo a confratar até 04 (quatro)
Cuidadores/Educadores, para atender a necessidade temporaria de excepcional interesse
publico.

() presente Projeto de Lei tem por objetivo autorizar a contratagdo de até 04
{quatro) Cuidadores/Educadores, a fim de atender 4 necessidade temporina de excepcional
interesse publico para o Abrigo Institucional da Crianga e Adolescente, tendo em vista que
amualmente existem funcionarios afastados do abrigo, portanto é preciso com finalidade de
suprir as vagas e conforme surgirem novos mmprevistos, ndo podendo o abrigo licar sem os
cuidadores.

Diante do exposto, solicitamos a aprovagio deste Projeto de Lei, em Regime de
Urgéncia.

Piratini, 31 de maio de 2023,

AlArR o é )
arcio Manetti Porto

Prefeito Municipal
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OBJETO: PROJETO DE LEI - CONTRATACAO TEMPORARIA E
EMERGENCIAL

EMENTA: Autoriza o Poder Executive a contratar até 04 (quatro)
Cuidadores/Educadores, para atender a necessidade tempordria de excepcional
interesse piblico.

1 - RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Exmo. Prefeito Municipal a esta
Assessona Juridica para andlise e emissdo de parecer quanto & sua constitucionalidade ¢
legalidade, cuja objeto € autorizar o Poder Executivo a contratar aié 04 (quatro)
Cuidadores/Educadores, para atender & necessidade temporiria de excepcional interesse
pliblico.

E o breve relatério.

Passo a andlise juridica.
I - ANALISE JURIDICA

Inicialmente, € preciso salientar que a andlise realizada se restringe tdo somente
em relagio a constitucionalidade e legalidade do presente projeto de lei, nio imiscuindo-
s¢ na andlise quanto a conveniéncia e oportunidade de competéncia do Prefeito Municipal
e dos Dignissimos Vereadores.

Diante desse contexto, impera pontuar dispositivos da Lei 424/2002 ao dispor
acerca do toma, in verbis:

Arn. 236 Para atender a necessidades tempordnias de
excepcional interesse piblico, poderio ser efetuadas
contrataghes de pessoal por tempo determinado.

An. 237 Consideram-se como de necessidade tempordria
de excepcional interesse piblico, as contrataches que visam

a

I - atender a situagdes de calamidade publica;
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1 - combater surtos epidémicos;

II - atender outras situagoes de emergéncia que vierem a
ser definidas em lei especifica.

Art. 238, As contratagbes de que trata este capitulo lerio
dotagao orgamentiria especifica e nao poderao ultrapassar
o prazo de um (01) ano, permitida a prorrogacio por igual
periodo se verificada a persisténcia da necessidade
temporiria, que deverd ser devidamente justificada.

O presente projeto de Lei objetiva autorizar o Poder Executivo a contratar 04
(quatro) Cuidadores/Educadores, para atender & necessidade temporiria de excepcional
interesse piiblico.

Neste sentido, a justificativa do Projeto de Lei. bem como a solicitagio
emitida pela Secretaria Municipal de Cidadania e Assisténcia Social. explicita a
necessidade na contratacao tempordria com o escopo da manutencao da continuidade na
prestagao dos servigos do abrigo Instutucional da Crianca e Adolescente, precipuamente
pela falta de servidores.

A convocagdo do profissional obedecerd a ordem de classificagio dos
candidatos selecionados no processo seletivo simplificado.

Assim, da justificativa apresentada pelo Exmo. Chefe do Poder Exccutivo,
bem como do presente Projeto de Lei, é possivel asseverar que estio preenchidos todos
0s requisitos legais a regular tramitagio, podendo ter seu processamento e andlise pelo
Poder Legislativo.

Il - CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, do ponto de vista de constitucionalidade/legalidade,
OPINO pela regular tramitagdo do Projeto de Lei, encaminhando a Casa Legislativa
Municipal ¢ cabendo ao Egrégio Plendrio apreciar seu mérito.

Piratini, 31 de maio de 2023
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Cadigo para verificagao: BE46-3A5D-636A-87DD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

> CAROLINA DIAS GOMES DA SILVA (CPF 0355000 XX X-90) em 31/05/2023 14:44:17 (GMT-03:00)
Papel: Assinante
Emillddo por: Sub-~Autondade Centificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

U Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.camarapiratini.rs.gov.br

COMISSAO DE PARECERES

Pelo presente, a Comissdo de Pareceres, vem apresentar parecer sobre o
PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N2 41/2023, que:

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR ATE 04 (QUATRO)
CUIDADORES/EDUCADORES, PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO.

FAVORAVEL CONTRARIO

“] @ARL{JS ALBERTO GOMES CAETANO - Vereador do PDT

MANOEL OSORIO TEIXEIRA RODRIGUES - Vereador do Progressistas

Q“\ oy
MIRIAM BUCHWEITZ DE AVILA - Vereadora do MDB

. —

Piratini, _(2f/ [/ = /2023,

Rua Bento Gongalves, 116 Centro CEP: 96490-000
"Nao as drogas, sim & vida"

Conhege Piratini, primeira ¢ ulttme Capita da Republica Riograndense e Terra Natal de Borbosa Lesso




